. . đánh đuổi xâm lăng
giữ yên bờ cõi nước nhà, một thời
được thanh bình thịnh trị. Trong đạo
giáo thì thánh sanh chư vị Long
Tượng, Thạch Trụ, Thiền Gia, chư vị
Tổ Sư Thiền Môn Pháp phái mà tự
thân của chư vị minh quân tài đức đã
thể đạt tu chứng.

Vua Trần Thánh Tôn lên ngôi Thái
Thượng Hoàng năm Mậu Dần (1278),
truyền ngôi lại cho con là Thái Tử
Khâm tức Vua Trần Nhân Tôn, người
đã có một trí tuệ ưu việt, thông minh
đĩnh đạt, làu thông kinh điển. Lúc
quốc gia thanh bình, dân chúng ấm
no lạc nghiệp nhà Vua chong đèn đọc
sách dịch kinh, chuyên cần tu tỉnh.

Quyển sách này nhờ sự hỗ trợ của
các bạn đạo như Vương Học Nhơn, Lâm
Nghiêm Chân, Từ Tường, Quả Viên đem
tài năng ra xuất bản mau chóng; lại
nhờ bạn già Pháp Sư Đại Tỉnh đề tựa
bìa mặt; sau khi cho in nhờ Nghi Mô
phụ trách kiểm soát lại, ngoài ra còn
hai vị Pháp Sư Diễn Bồi và Tục Minh
giúp đỡ, tôi vô cùng cảm động và nhớ
mãi tất cả ân nghĩa này.

Phật lịch 2493, tháng giêng, năm
1950. Viết xong nơi lầu Minh Thường
của Thuyên Loan Lộc Giả Uyển ở Hương
Cảng.

(Đón đọc kỳ tới: Chương I, Hiện

trạng nghiên cứu Phật học ngày nay)

Pháp Sư về Thượng Hải đảnh lễ Xá
Lợi của Đại Sư Thái Hư được phụng
thờ nơi chùa Tuyết Đậu, nơi đây Pháp
Sư được đề cử làm chủ chùa.

vừa xưa, vừa có những nét đặc biệt qua các thời
đại. Đó là Làng Hiền Lương, mà chúng tôi là con
dân của làng nầy.

Khi vua Gia Long thống nhất sơn hà, làng Hiền
Lương thuộc tỉnh Thừa Thiên có tên là Quảng Đức,

thì gốc mang tên là Hoa Lang, thuộc huyện Quảng
Điền, phủ Triệu Phong, xứ Thuận Hóa.

Đến năm Minh Mạng thứ ba (1822), được đổi
Thuận Hóa thành Thừa Thiên Phủ và các huyện
được chia ra từ đó thành: Phong Điền, Quảng Điền,
Hương Trà, Hương Thủy, Phú Vang và Phú Lộc. Và
cũng từ đó, làng Hoa Lang đổi thành Hiền Lương
thuộc, Hiền Lương tổng, huyện Phong Điền, phủ
Thừa Thiên.

Đến thời kỳ Việt Nam Cộng Hòa thì đổi thành
làng Hiền Lương, xã Phong Hiền, quận Phong Điền,
tỉnh Thừa Thiên.

Theo Đại Nam Nhất Thống Chí chép rằng: Dưới
triều Minh Mạng năm thứ 16 (1835), huyện Phong
Điền có được là do chia cắt đất giữa hai huyện
Quảng Điền và Hương Trà.

Đến năm Tự Đức thư tư (1851), giảm viên tri
huyện rồi cho sáp nhập vào huyện Quảng Điền,
giống như hai tỉnh Quảng Trị và Thừa Thiên năm Tự
Đức thứ sáu (1953) sát nhập lại.

Năm Tự Đức thứ 29 (1876), chia một lần nữa để
trở thành Quảng Trị, Thừa Thiên như ngày nay.

Đến năm Tự Đức 31 (1878), vấn đề làng nước
của tỉnh Thừa Thiên lại phân chia thành huyện,
tổng, làng, ấp, ... Huyện Phong Điền trở lại như cũ.
Có vị Tri huyện cai quản năm tổng và 40 xã, thôn,
phường, ấp và giáp.